
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 투명하고 신뢰받는 건설행정 구현(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건설행정업무 효율성 제고 (단위:천원)

건설과 20,639,756 10,646,765 9,992,991

시 327,335 0 327,335

별 1,400,000 0 1,400,000

구 18,912,421 10,646,765 8,265,656

투명하고 신뢰받는 건설행정 구현(국토및지역개발/지역및도
시)

1,687,500 48,165 1,639,335

시 15,335 0 15,335

구 1,672,165 48,165 1,624,000

건설행정업무 효율성 제고 1,674,991 35,656 1,639,335

시 15,335 0 15,335

구 1,659,656 35,656 1,624,000

효율적 재산관리 54,056 30,056 24,000

305 배상금등 45,000 21,000 24,000

01 배상금등 45,000 21,000 24,000

○부당이득금 소송 관련 임료(사용료)
45,000 21,000 24,000

도로편입 사유지 보상 1,600,000 0 1,600,000

401 시설비및부대비 1,600,000 0 1,600,000

01 시설비 1,600,000 0 1,600,000

○도로편입 사유지 보상비
1,600,000 0 1,600,000

하수관리 15,335 0 15,335

시 15,335 0 15,335

201 일반운영비 15,335 0 15,335

시 15,335 0 15,335

01 사무관리비 15,335 0 15,335

○하수도업무추진 급량비
1,728 0 1,728

시 1,728 0 1,728

○하수도업무추진관련 수용비
13,607 0 13,607

시 13,607 0 13,607

안전하고 쾌적한 도로환경 조성(교통및물류/도로) 12,425,901 7,430,000 4,995,901

시 100,000 0 100,000

별 1,400,000 0 1,400,000

구 10,925,901 7,430,000 3,495,901

도로개설 6,710,000 4,630,000 2,080,000

남구청 일원 도로확장 6,000,000 4,000,000 2,000,000

401 시설비및부대비 6,000,000 4,000,000 2,000,000

01 시설비 6,000,000 4,000,000 2,000,000

○남구청 일원 도로확장
6,000,000 4,000,000 2,000,000

우암동 동항성당 일원 도로개설(수탁) 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

경정 45,000,000원

1,600,000,000원

8,000원*8식*3명*9월

13,607,000원

경정 6,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성(교통및물류/도로)
단위: 도로개설 (단위:천원)

01 시설비 30,000 0 30,000

○우암동 동항성당 일원 도로개설
30,000 0 30,000

대연동 747-7번지 일원 도로개설 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○대연동 747-7번지 일원 도로개설
50,000 0 50,000

도로정비 5,715,901 2,800,000 2,915,901

시 100,000 0 100,000

별 1,400,000 0 1,400,000

구 4,215,901 2,800,000 1,415,901

도로 및 시설물 정비 950,000 700,000 250,000

401 시설비및부대비 950,000 700,000 250,000

01 시설비 950,000 700,000 250,000

○도로 및 시설물 정비
950,000 700,000 250,000

긴급 도로 및 시설물 정비 800,000 500,000 300,000

401 시설비및부대비 800,000 500,000 300,000

01 시설비 800,000 500,000 300,000

○긴급 도로 및 시설물 정비
800,000 500,000 300,000

동천 하천 주변 보도확장 765,901 750,000 15,901

401 시설비및부대비 765,901 750,000 15,901

01 시설비 759,901 750,000 9,901

○동천 하천 주변 보도확장(특교세 재편성)
9,901 0 9,901

03 시설부대비 6,000 0 6,000

○동천 하천 주변 보도확장
6,000 0 6,000

문현동 1009-19번지 일원 계단정비(시 주민참여예산) 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○문현동 1009-19번지 일원 계단정비(시 주민참
여예산) 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

문현초등학교 일원 보행환경 조성 900,000 0 900,000

별 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

별 900,000 0 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

30,000,000원

50,000,000원

경정 950,000,000원

경정 800,000,000원

9,900,900원

6,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성(교통및물류/도로)
단위: 도로정비 (단위:천원)

○문현초등학교 일원 보행환경 조성
900,000 0 900,000

별 900,000 0 900,000

동명로 일원 도로 및 보행로 정비 300,000 0 300,000

별 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

별 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○동명로 일원 도로 및 보행로 정비
300,000 0 300,000

별 300,000 0 300,000

용호로 일원 보행환경 개선 200,000 0 200,000

별 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

별 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○용호로 일원 보행환경개선
200,000 0 200,000

별 200,000 0 200,000

문현동 733-5번지 일원 보도정비공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○문현동 733-5번지 일원 보도정비공사
100,000 0 100,000

대남교차로 일원 보행환경개선 270,000 0 270,000

401 시설비및부대비 270,000 0 270,000

01 시설비 270,000 0 270,000

○대남교차로 일원 보행환경개선
202,074 0 202,074

○대남교차로 일원 보행환경개선(특교세 재
투자) 67,926 0 67,926

용호동 197-2번지 일원 방음벽 정비 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○용호동 197-2번지 일원 방음벽 정비
30,893 0 30,893

○용호동 197-2번지 일원 방음벽 정비(특교세·
특교금 재투자) 49,107 0 49,107

성모병원 일원 도로정비공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○성모병원 일원 도로정비공사
200,000 0 200,000

황령대로319번가길 일원 보도확장 200,000 0 200,000

900,000,000원

300,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

202,074,000원

67,926,000원

30,893,000원

49,107,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성(교통및물류/도로)
단위: 도로정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○황령대로319번가길 일원 보도확장
200,000 0 200,000

지속가능한 물 관리 체계 구축(국토및지역개발/수자원) 5,883,634 3,096,000 2,787,634

시 212,000 0 212,000

구 5,671,634 3,096,000 2,575,634

자연친화형 생태하천 조성 346,000 296,000 50,000

대연천 하상정비 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○대연천 하상정비 100,000 50,000 50,000

하수관로 정비 5,537,634 2,800,000 2,737,634

시 212,000 0 212,000

구 5,325,634 2,800,000 2,525,634

하수시설 정비 550,000 150,000 400,000

401 시설비및부대비 550,000 150,000 400,000

01 시설비 550,000 150,000 400,000

○하수시설 정비 550,000 150,000 400,000

못골역 및 동원아파트 일원 하수시설 정비 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○못골역 및 동원아파트 일원 하수시설 정비
119,425 0 119,425

○못골역 및 동원아파트 일원 하수시설 정비(
특교세 재투자) 30,575 0 30,575

콘크리트 맨홀뚜껑 정비공사 112,000 0 112,000

시 112,000 0 112,000

401 시설비및부대비 112,000 0 112,000

시 112,000 0 112,000

01 시설비 112,000 0 112,000

○콘크리트 맨홀뚜껑 정비공사
112,000 0 112,000

시 112,000 0 112,000

감만동 일원 하수도 악취방지덮개 설치공사 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○감만동 일원 하수도 악취방지덮개 설치공
사 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

신선로329번길 24 일원 외 1개소 노후하수측구 정비 90,634 0 90,634

200,000,000원

경정 100,000,000원

경정 550,000,000원

119,425,000원

30,575,000원

112,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 지속가능한 물 관리 체계 구축(국토및지역개발/수자원)
단위: 하수관로 정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 90,634 0 90,634

01 시설비 90,634 0 90,634

○신선로329번길 24 일원 외 1개소 노후하수측
구 정비(특교금 재투자) 90,634 0 90,634

노후 하수관로 정비공사 265,000 0 265,000

401 시설비및부대비 265,000 0 265,000

01 시설비 265,000 0 265,000

○노후 하수관로 정비공사
265,000 0 265,000

하수관로 기술진단 1,620,000 0 1,620,000

401 시설비및부대비 1,620,000 0 1,620,000

01 시설비 1,620,000 0 1,620,000

○하수관로 기술진단 1,620,000 0 1,620,000

연안환경정비(환경/해양) 10,000 0 10,000

연안정비사업 시설물 안전점검 10,000 0 10,000

연안정비사업 시설물 안전점검 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○연안정비사업 시설물 안전점검
10,000 0 10,000

행정운영경비(건설과)(기타/기타) 79,600 72,600 7,000

기본경비(건설과) 79,600 72,600 7,000

기본경비(건설과) 79,600 72,600 7,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○전자복사기 7,000 0 7,000

재무활동(건설과)(기타/기타) 553,121 0 553,121

보전지출(건설과) 553,121 0 553,121

국시비보조금 반환(건설과) 553,121 0 553,121

802 반환금기타 553,121 0 553,121

02 시ㆍ도비보조금반환금 553,121 0 553,121

○2023년 하수관리 집행잔액 및 이자
1,941 0 1,941

○우암도서관 진입도로 개설 집행잔액
413,633 0 413,633

○문현지하보도 내 엘리베이터 설치 집행잔
액 438 0 438

○구민소통의 길 조성사업 집행잔액
137,109 0 137,109

90,634,000원

265,000,000원

1,620,000,000원

10,000,000원

7,000,000원*1대

1,940,300원

413,632,790원

437,110원

137,108,800원


